Dicendum est ad quaestionem aliter, et primo distinguendum est de vero. Est enim veritas in rebus, et veritas in intellectu. In rebus dupliciter, in genere, videlicet per comparationem ad producentem. et per comparationem ad cognoscentem, siue intelligentem. Primo modo dicitur veritas, absolute conformitas producti ad producentem, aut determinate conformitas talis, secundum adaequationem, aut determinate conformitas secundum imitationem. Et licet primus istorum trium modorum videatur esse communis secundo et tertio, tamen, si nomen veri imponatur, ad significandum quodcumque trium praedictorum, secundum propriam rationem erit aequiuocum. Secundus modus inuenitur in filio Dei, qui veritas est, quia est summa similitudo principii, haec est conformitas cum adaequatione.

Ter-

Tertius, modus inuenitur in creatura, quae imitatur exemplar, cui aliquo modo assimilatur defectiue tamen, alias non diceretur imitari. Ibid. §. 5. schol. 2. Wäre nemlich die Creatur ihrer Vorstellung in Gott völlig gleich, so müßte sie selbst eine Vorstellung seyn.

§. 19.

Im zweyten Falle, oder in Beziehung auf einen erkennenden Verstand, unterschied Scotus äußerst dunkel und unverständlich, wie ein Ding auf dreyerley Weise wahr seyn könne. Er scheint damit sagen zu wollen: Ein Ding könne wahr genannt werden, 1) wiefern seine Merkmahle (manifestatiua) hinreichend wären, daß ein Verstand, dem das Vermögen zukäme diese Merkmahle zu erkennen, auch das Ding erkennen könnte; 2) wiefern die Vorstellungen des endlichen Verstandes, gewissermaßen ähnlich wären den Gegenständen, (den Gegenstand vorstellten), und weil 3) nach dieser Verähnlichung das Ding im Verstande wäre, wie das Erkannte in dem Erkennenden. Alle diese Unterscheidungen sagten also weiter nichts, als: ein Ding könne wahr genannt werden, wiefern es durch einen Verstand erkennbar sey.

Secundo modo, seu per comparationem ad intellectum, dicitur res vera tripliciter; primo, quia sui manifestatiua, quantum est de se, cuiusque intellectui potenti manifestationem cognoscere: secundo, quia assimilatiua intellectus assimilabilis, qui non est nisi intellectus creatus: tertio, quia

quia facta manifestatione, vel assimilatione, res in intellectu est sicut cognitum in cognoscente. Ibid. §. 5.

§. 20.

Das Wahre, fährt er fort, ist auch auf zweyerley Weise in dem Verstande, nachdem derselbe in seinen doppelten Operationen, dem bloßen Begreifen und dem Urtheilen und Schließen mit Gegenständen übereinstimmen kann. Hier mochte SCOTUS die wichtige Bemerkung, daß in Ansehung der einfachen Begriffe, im Verstande gar keine Falschheit oder Unwahrheit, sondern nur Unwissenheit statt finden könne. Was aber zusammengesetzte Begriffe betreffe; so könne der Verstand in Ansehung ihrer, formaliter zwar nicht irren, wohl aber virtualiter, wenn er etwas unter einer dem Dinge nicht zukommenden Bestimmung begreife. Daher war es ein Lehrsatz: *circa composita cadit deceptio per accidens, non circa simplicia.*

Verum autem in intellectu duplex est, secundum eius duplicem operationem, secundum quarum utramque natum est conformari obiecto, ut mensuratum mensurae. Est autem inter istas veritates differentia vna. quod primae falsitas non opponitur, sed ignorantia tantum, et sic intelligitur illud de anima, *quod intellectus circa quod quid est, semper est verus*, sicut sensus circa proprium sensibile: et hoc est intelligendum praecise circa conceptum simpliciter simplicem. Nam intellectus simplex circa conceptum non simpliciter sim-

simplicem, licet non possit esse formaliter falsus, potest tamen esse virtualiter falsus, apprehendendo aliquid sub determinatione sibi non conveniente. Ibid. Schol. 2. §. 6. Was Scotus eigentlich mit der letztern Unterscheidung sagen will, sehe ich nicht deutlich ein. Denn wenn der Verstand in den Begrff einer Sache, eine Bestimmung aufnimmt, die in derselben nicht liegt; so hat er gar nicht den Begriff dieser, sondern einer andern Sache, welcher Fall nur beym Urtheilen eintreten kann, also zur zweyten Operation gehört. Wollte Scotus aber sagen: der Verstand habe jederzeit der Form nach richtige Begriffe; (denn enthielten die Begriffe widersprechende Merkmale, so wären es keine eigentlichen Begriffe;) allein er könne Gegenstände, die unter diese Begriffe nicht gehörten, unter sie subsumiren wollen, wo alsdenn die Begriffe virtualiter falsch wären; so läßt sich doch auch diese Schwierigkeit nicht ganz leicht von den einfachen Begriffen wegräumen, wenigstens ist es hier nicht geschehen. Uebrigens heißt in der scholastischen Philosophie *conceptus simplex* der bloße Begriff, nicht gerade der einfache; denn dieser wird *conceptus simpliciter simplex* in der Sprache der Scotisten genannt.

§. 21.

Der zwoyten Art von Wahrheit, in den Urtheilen und Schlüssen, wird die Unwissenheit privativ, die Unwahrheit conträr entgegengesetzt, wenn nemlich Begriffe mit einander verknüpft werden, deren Gegenstände in der Sache nicht verknüpft sind. Keine von beyden Wahrheiten ist aber objectiv im

K

Ver-

Verstande, wenn er nicht über seine Handlung reflectirt, (seine Begriffe oder Urtheile vergleicht, ob er sie verbinden oder trennen soll oder muß), und sie auf das Object bezieht, welches nur durch Zusammensetzen und Trennen möglich ist. In beyden Operationen, dem bloßen Begreifen und den Urtheilen und Schließen, ist die Wahrheit formaliter im Verstande, in der letztern Operation aber ist sie auch objectiv in demselben.

Secundae autem veritati opponitur ignorantia privatiue et falsitas contrarie, quando scilicet vniuntur quae in re non sunt vnita. Secunda differentia est in modo essendi veritatis in hac operatione, et illa. Licet enim sit in vtraque operatione veritas propria formaliter, non tamen obiectiue, sed tantum in secunda. Nam neutra veritas est in intellectu obiectiue, nisi reflectente se super actum suum comparando illud ad obiectum, quae reflexio scilicet in cognoscendo, quod actus talis est similis, vel dissimilis non est sine compositione et diuisione. Patet autem distinctio istorum modorum essendi veritatis in intellectu scilicet formaliter et obiectiue. Ibid. §. 6.